Дело №5-13-127/2021
(05-0127/13/2021)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 марта 2021 года

      г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 13 Киевского судебного района г. Симферополь - мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района г. Симферополь Трошина М.В., рассмотрев в зале суда (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении в отношении:

Анацкого Игоря Олеговича, < ОБЕЗЛИЧЕНО> в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении Анацкий И.О., являясь должностным лицом – генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «Асгард», расположенного по адресу: г. Симферополь, < ОБЕЗЛИЧЕНО> , не выполнил в установленный срок законное предписание уполномоченного на осуществление государственного строительного надзора федерального органа исполнительной власти, организации, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в отношении строительства объекта капитального строительства «Строительство 36 квартирного жилого дома в мкр. Новониколаевский г. Симферополь», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, мкр. Новониколаевский, < ОБЕЗЛИЧЕНО> В результате проведенной внеплановой выездной проверки выполнения требований предписания об устранении нарушений при строительстве, реконструкции объекта капитального строительства от 10.07.2020 года №348/1-освн составлен акт от 12.11.2020 года №61-освн, согласно которому выявлены факты невыполнения предписания от 10.06.2020 года №< ОБЕЗЛИЧЕНО> -освен органов государственного контроля.
Так, при проведении программной выездной проверки на основании приказа Службы от 1.06.2020 года №< ОБЕЗЛИЧЕНО>  о проведении плановой выездной проверки объекта капитального строительства «Строительство 36 квартирного жилого дома в мкр. Новониколаевский г. Симферополь» составлен акт проверки и выдано предписание об устранении нарушений при строительстве, реконструкции объекта капитального строительства от 10.06.2020 года №< ОБЕЗЛИЧЕНО> освн, согласно которому ООО «Асгард» предписано устранить выявленные нарушения в срок до 10.09.2020 года.
          В суд Анацкий И.О.  не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен,  однако отправленное в его адрес извещение вернулось с отметкой отделения связи  «в связи с истечением срока хранения».

          В соответствии с абзацем 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в том числе в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.

          Извещение о месте и времени рассмотрения дела было направлено Анацкому  И.О. по месту жительства, а именно: < ОБЕЗЛИЧЕНО>  и по месту работы:  г.  Симферополь, ул< ОБЕЗЛИЧЕНО> , вышеуказанные особые условия соблюдены.

             Согласно ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

           В связи с чем, руководствуясь ст.25.1 КоАП РФ полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Анацкого И.О.

           Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

  Пунктом 6 части 1 ст. 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено за нарушение законодательства Российской Федерации за данное правонарушение по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.

 В соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

В силу п. 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", согласно пункту 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае истечения установленных статьей 4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности. В постановлении о прекращении производства по делу по названному основанию, исходя из положения, закрепленного в пункте 4 части 1 статьи 29.10 КоАП РФ, должны быть указаны все установленные по делу обстоятельства, а не только связанные с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии п.14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Как следует из протокола об административном правонарушении от 18.11.2020 года должностное лицо – генральный директор ООО «Асгард» Анацкий И.О. не выполнил предписание Службы Государственного строительного надзора Республики Крым № < ОБЕЗЛИЧЕНО> -освн об устранении нарушений при строительстве, реконструкции объекта капитального строительства от 10.07.2020 г. Срок исполнения предписания был установлен  до 10.09.2020 года. Таким образом  течение срока давности привлечения к административной ответственности начинается с 11 сентября 2020 года.
В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за  правонарушение, предусмотренное частью 6 статьи 19.5 КоАП РФ составляет 3 месяца. Мировому судье протокол об административном правонарушении поступил 11.02.2021 г. Срок привлечения к административной ответственности истек 10 декабря 2020 года.

При таких обстоятельствах, проверив имеющиеся материалы дела, прихожу к выводу о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица – генрального директора ООО «Асгард» Анацкого И.О. , в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5, 29.4 КоАП Российской Федерации,

п о с т а н о в и л :

Производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица –  генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Асгард» Анацкого Игоря Олеговича по части 6 статье 19.5 КоАП Российской Федерации прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя, через судебный участок   № 13 Киевского судебного района г. Симферополь.

Мировой  судья                                                                    Трошина М.В.